disponibilidade, redundância e segurança, e os estudos a serem desenvolvidos no contexto do 
Entregável “C - Estudo técnico de proxy camada 7 do protocolo LLTV”, a Universidade prevê 
adquirir um Firewall de Rede em 2024, por meio de recursos próprios, no montante aproximado 
de US$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil dólares americanos). Com isto, busca-se:

(1) garantir a qualidade da conexão com a Internet em alta velocidade (100 gbps) ao Ambiente 
de Teste de Bancada, HSMs e Ambiente de Demonstração; e

(2) avaliar características de análise de pacotes em camada L7, em especial o protocolo TTLV.